CÂMARA DOS DEPUTADOS

Da Sra .. D.eputacla E.Ril(A-~QJµ..Y.
·ao

· .... MINISTÉRiêinE·:~MINAs·Jt·ENERGlA .
' •• '•. ' - " • , " • :- • < • ,, - ••

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY-PT/DF

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 35'?4 , DE 2018

(Da Sra. ERIKA KOKA Y)

Senhor Presidente,

Requer o encaminhamento de pedido de
informações ao Ministério de Minas e Energia
acerca dos processos em tramitação no Tribunal
de Contas da União que tratam da fiscalização
da privatização das Distribuidoras da Eletrobras,
conforme especifica.

Com fundamento no Art. 50 da Constituição Federal e nos Arts. 115, inciso 1 e
116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, bem como no exercício
constitucional do múnus público fiscalizatório atribuído ao Congresso Nacional perante os
atos do Poder Executivo (Art. 49, X, da CF), e ainda com base no art. 5°, XXXlll e XXXIV,
"a" da Constituição Federal e com base na Lei 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informações
Públicas), vimos perante V. Excelência solicitar seja encaminhado Requerimento ao
Ministro de Minas e Energia, SR. WELLINGTON MOREIRA FRANCO, para prestar
informações sobre os processos em tramitação no Tribunal de Contas da União que
tratam da fiscalização da privatização das Distribuidoras da Eletrobras, conforme
especifica.

1) Solicita-se cópia do inteiro teor dos seguintes processos, que tratam da fiscalização da
proposta de privatização da Eletrobras, os quais tramitam atualmente no Tribunal de
Contas da União:

a) Processo nº 035.90912016-1;
b) Processo nº 035.91112016-6;
c) Processo nº 035.91212016-2;
d) Processo nº 035.91312016-9;
e) Processo nº 035.91512016-1;
f) Processo nº 035.91612016-8

li) Solicita-se cópia do inteiro teor de todos os estudos e critérios técnicos objetivos que
fundamentam o processo de privatização, assentados na realidade prática e concreta das
empresas distribuidoras de energia;

JUSTIFICAÇÃO

Os atos relativos à privatização das Distribuidoras da Eletrobras devem
estar submetidos ao princípio da publicidade insculpido na Constituição Federal, além de
apresentar motivos e fundamentos idôneos, com estudos e critérios técnicos objetivos,
assentados na realidade prática e concreta das empresas.

1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY- PT/DF

Os Parlamentares não podem ficar alijados e desconhecer os detalhes dos
processos que ora tramitam junto à Corte de Contas da União. Isso seria incompatível
com o múnus parlamentar de fiscalização e de controle dos atos da administração
pública. O exercício pleno dessa prerrogativa visa a assegurar a validade dos atos
administrativos, proteger o interesse público e representar a soberania popular.

Os processos em trâmite no TCU, 'aos quais se requer acesso e cópia,
tratam de temas vinculados às atribuições da Comissão de Trabalho, Administração e de
Serviço Público, da qual esta Parlamentar é titula~, nos termos do art. 32, inc. XVIII do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados. !

O acesso à integra do processo: de privatização das empresas em
comento, submetido à fiscalização do TCU, acompanhado da respectiva indicação dos
motivos e fundamentos concretos, assim como de, todos os estudos e critérios técnicos
objetivos que fundamentam o processo de privatização, assentados na realidade prática
e concreta das empresas distribuidoras de energia, é condição sine qua non para que
sejam respeitados os princípios do direito administrativo, mormente o direito à
publicidade.

Ademais, dada a natureza não contenciosa do processo de fiscalização de
desestatizações, o presente pedido tem o objetivo precípuo de permitir que os
empregados das Distribuidoras da Eletrobras possam estar devidamente informados do
curso dos procedimentos de privatização, em seus prazos, sua modelagem legal, suas
condicionantes operacionais, e, especialmente, seus aspectos financeiros. O acesso ao
inteiro teor dos aludidos processos certamente resultará no levantamento de relevantes
informações para o trabalho de fiscalização desempenhado pelo TCU.

Desse modo, é de suma importância o acesso à íntegra dos autos dos
processos das Distribuidoras que tramitam na Corte de Contas, bem como o recebimento
das respectivas cópias, haja vista que os autos em apreço tratam de temas de extrema
relevância para esclarecer os inúmeros questionamentos sobre a proposta de
privatização da estatal em epígrafe.

Oportuno ressaltar que os processos em questão não se encontram
submetidos ao regime de sigilo ou de pendência de aprovação de Comissão Parlamentar
de Inquérito (CPI) que justifique eventual negativa de acesso.

Pelo exposto, reitero o presente Requerimento no sentido de possibilitar o
acesso ao teor integral dos processos em andamento no Tribunal de Contas da União
relativos à fiscalização da privatização das Distribuidoras de Energia da Eletrobras.

2 8 MAIO 2018
Sala das Sessões, em de de 2018.

~~- -~~~~~-

~l\~~~
Deputada ERIKA KOKA V - PT/DF

2

Termo de Designação

CÂMARA DOS DEPUTADOS

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Page 1of1

29/05/2018
10:07

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.584/2018 - da Sra. Erika Kokay - que "Requer o encaminhamento de pedido de
informações ao Ministério de Minas e Energia acerca dos processos em tramitação no
Tribunal de Contas da União que tratam da fiscalização da privatização das Distribuidoras
da Eletrobras, conforme especifica. "

dhtrnled5: 29/05/2018

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3584/2018

Autor:

Destinatário:

Assunto:

Despacho:

Deputada Erika Ko~ay - PT/DF

Ministro de Estado de Minas e Energia

Requer o encaminhamento de pedido de
informações ao Ministério de Minas e Energia
acerca dos processos em tramitação no Tribunal de
Contas da União que tratam da fiscalização da
privatização das Distribuidoras da Eletrobras,
conforme especifica.

O presente requerimento de informação está de
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em
conformidade com, o § 1 º do artigo 2º do Ato da
Mesa nº 11/1991, o parecer é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidência, em 8 de junho de 2018.

'º~ Primeiro-Vice-Presidente

Câmara dos Deputados

RIC 3.584/2018
Autor:

Data da
Apresentação:

Ementa:

Forma de
Apreciação:

Texto
Despacho:

Regime de
tramitação:

Erika Kokay

28/05/2018

Requer o encaminhamento de pedido de informações ao
1

Ministério de Minas e Energia acerca dos processos em
tramitação no Tribunal de Contas da União que tratam da
fiscalização da privatização das Distribuidoras da Eletrobras,
conforme especifica.

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em 20/06/2018

~
/

' .
,i tíl .

. RodY4f,G.b M~IA
Presidente da cayara dbs Deputados iiiiiiiiiiiiiii

iiiiiiiiiiiiiii
iiiiiiiiiiiiiii
!!!!!!!!!!!!!!!

iiiiiiiiiiiiiii -
iiiiiiiiiiiiiii

iiiiiiiiiiiiiii --iiiiiiiiiiiiiii !!!!!!!!!!!!!!!

Ofício 1 ªSec/Rl/E/nº ::...2.,;i_ q q /18 Brasília,
0
2 Ç de junho de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
MOREIRA FRANCO
Ministro de Estado de Minas e Energia

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § ~º, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

·:· ... · .. : · , ... : . :. . ·PROPPSIQÃO : ..
Requerimento de Informação nº 3572/2018

Requerimento de Informação nº 3573/2018

Requerimento de Informação nº 3577/2018
Requerimento de Informação nº 3582/2018
Requerimento de Informação nº 3583/2018
Requerimento de Informação nº 3584/2018
Requerimento de Informação nº 3585/2018
Requerimento de Informação nº 3600/2018
Requerimento de Informação nº 3603/2018

... :AUTOR .. · . . . -
Comissão de Fiscalização Financeira e
Controle
Comissão âe Fiscalização Financeira e
Controle
VitorValim
Chico Alencar
Rogério Rosso
Erika Kokay
Betinho Gomes
Chico Alencar
Diego Garcia

;
1

. .

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia d -'decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, cont ndo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à lnfor~ção,, ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expr samen e o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qu~lquer caso, licito ain~ -q e os s sigilosos estejam
acondicionados em invólucr\o lacrado e r bricad , co · ação ost siva do grau ou
espécie de sigilo. · ·

: !

tenci4s m nte,

- NOTA: os Requeriment s
respondidos separadame te.
/LMR

\ eputa o
\ . ro-

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

Aviso nº 151/2018-GMIMME

A Sua Excelência o Senhor
Deputado FERNANDO LÚCIO GIACOBO
Primeiro Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informação nº 3584/2018.

Senhor Primeiro Secretário,

Brasília, 18 de julho de 2018.

1. Faço referência ao Oficio lªSec/RI/E nº 2294/18, de 25 de junho de 2018, da Câmara dos
Deputados, relativo ao Requerimento de Infurmação nº 3584/2018, de autoria da Deputada Érika Kokay
(PT-DF), por meio do qual solicita informações " ... acerca dos processos em tramitação no Tribunal de
Contas da União que tratam da fiscalização da privatização das Distribuidoras da Eletrobras,
conforme especifica". 1

1

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Excelência Ó anexo Memorando nº 168/2018/ASSEC, de
17 de julho de 2018, da Assessoria Especial de Asslllltos Ecom;nnicos - AS SEC, contendo informações sobre
o assllllto. 1

Atenciosamente,

1

1

MARCIO FELIX CARVALHO BEZERRA
Mirristro de Estado, Interino, de Minas e Ener~'--· -----------

Documento assinado eletronicamente por Márcio Félix Carvalho Bezerra,
Ministro de Estado, Interino, de Minas e Energia, em 18/07/2018, às
14: 16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1º,

----""'do Decreto nº 8.539. de 8 de outubro de 2015.

~~~"'~~l!I~·· A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
~~~~~· http://www.mme.gov .br/sei/controlador externo.php?
~~~~ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O, informando o

· 't código verificador 0187563 e o código CRC BFC9D676.

Referência: Processo nº 48300.001588/2018-06 SEI nº 0187563

Aviso 151 (0187563) SEI 48300.0 1588/2018-06 / pg. 1

18/07/2018 SEl/MME - 0187491 - Memorando

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

Memorando nº 168/2018/ASSEC

Ao(À) Sr( a). Assessoria Parlamentar

1

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informação 3584/2018.

1.
segue:

Faço referência ao Requerimento de Informação nº 3.584/2018 para informar o que se

I - com relação às cópias de inteiro teor dos process9s que tramitam no Tribunal de Contas da
União, cabe esclarecer que somente aquela Corte de Contas possui os processos na íntegra, bem como é da
sua alçada disponibilizá-los, e

II - sobre as cópias de todos os estudos e critérios técnicos que fundamentam o processo de
privatização das distribuidoras federalizadas, ressalto que compete ao Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social-BNDES, conforme dispõe o Decreto nº 8.893, de 1 de novembro de 2016, a
divulgação do material solicitado.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Marisete Fátima Dadald Pereira, Chefe da Assessoria
Especial de Assuntos Econômicos, em 17 /07 /2018, às 18:08, conforme horário oficial de Brasília,

-----com fundamento no art. 6º, § lº, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

~:.il'.lltl!'M.I.:.~~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
l'C~t:· httR://www.mme.gov.br/sei/controlador externo.RhR?

~~~~ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O, informando o código verificador 0187491 e

r!~~F!!i=Y. °t o código CRC 3083EBEC.

Referência: Processo nº 48300.001588/2018-06 SEI nº 0187491

https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ origem=arvore _ visualizar&id _ documento=266762&infra _ sist... 1 /1

. CÂMARA DOS DEPUTADOS,

PRIMEIRA-SECRETARIA

Ofício 1 ªSec/Rl/l/nº,-:23 ClJ-118

Exma. Senhora Deputada
ERIKA KOKAY
Gabinete 203 - Anexo 4

Brasília, d-\ de julho de 2018.

Assunto: resposta a Requerimento de Informação

Senhora Deputada,

Encaminho a Vossa Excelência :cópia do Aviso nº 151/2018-

GM/MME, 18 de julho de 2018, do Ministério de Minas e Energia, em resposta

ao Requerimento de Informação nº 3.584 de 2'018, de sua autoria.

Atenciosamente,

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111
· n ..... ,.. ,._ ............. "º.,º .. " ......

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009
	00010